اعضای این مرکز عبارت بودند از رفقا روستا، رادمنش، ایرج اسکندری، بهرامی، دکتر یزدی و من که غیباً در این مرکز انتخاب کرده بودند" (پیشین، ص. ۵۸).

آنچه آرداشس در خاطرات خود می نویسد کاملاً مطابقت دارد با گزارشی که در همان زمان، فی تین، یکی از مأموران سازمان امنیت شوروی درباره تشکیل حزب توده ایران خطاب به دیمیتروف، دبیر کمینترن، نوشته است: او در ۱۴ آبان ۱۳۲۰ / ۵ نوامبر ۱۹۴۱ می نویسد که شش کمونیست یک "هسته رهبری" تشکیل داده اند تا در زیر پوشش حزب توده سلیمان میرزا فعالیت کند (به نقل از خسرو شاکری، یاد شده، ص. ۵۱۱ - ۵۱۰). و اینان همان شش تنی هستند که نامشان را آرداشس ذکر می کند. ایرج اسکندری هم به زبان خودش همین نکته را تأیید می کند که حزب توده "یک جریان دموکراتیک است که کمونیستها در آن رهبری دارند" (ایرج اسکندری، خاطرات...، یاد شده، ص. ۲۰).

آرداشس می نویسد که آن هسته پنهان کمونیستی در نخستین جلسات خود نامه ای هم به دیمیتروف، رئیس کمیترن، می نویسد و تقاضای عضویت کمیترن را می کند. این نامه پیش از رسیدن آرداشس به تهران (۲۱ - ۲۰ آبان) و پس، در غیاب او نوشته شده است. فیتین، مأمور ک.گ.ب. در ایران در گزارش خود به دیمیتروف در ۵ نوامبر ۱۹۴۱ / ۱۴ آبان ۱۳۲۰، می نویسد که "هسته کمونیستی" آرداشس را به عنوان نماینده و رابط خود با کمیترن انتخاب کرده است. (به نقل از خسرو شاکری، یاد شده، ص. ۵۱۱). و در هر حال در ۱۵ دسامبر ۱۹۴۱ / ۲۴ آذر ۱۳۲۰ است که دیمیتروف به نامه آرداشس پاسخ می دهد تا رهنمودهای کمیترن را به اطلاع هسته کمونیستی برساند: کمونیستها باید در حزب توده سلیمان میرزا فعالیت کنند. وظیفه ایشان مبارزه برای دموکراتیک کردن ایران، دفاع از منافع کارگران ایرانی، تقویت روابط دوستانه میان ایران و اتحاد شوروی و ریشه کنی کامل تبلیغات عمال فاشیسم در ایران و خنثی کردن تبلیغات ضدشوروی است.

اما چه می‌شود کرد حاصل حمله نیروهای دریائی و هوائی ارتش سرخ با عنوان "عملیات مشعشع هوائی و دریائی" به چاپ می‌رسد و بمباران مناطق اشغالی فرانسه توسط نیروی هوائی انگلستان در زیر عنوان فرعی "عملیات هوائی انگلستان در باختر اروپا"، البته آن یکی با حروفی درشت و این یکی با حروفی ریز (شماره ۱۲۰).

اگر باز هم به یاد بیاوریم که آن ماهها، و تا پیروزی استالینگراد (۱۳ بهمن ۱۳۲۱ / ۲ فوریه ۱۹۴۳)، بیشتر دوران پیشروی ارتش نازی در خاک شوروی بود بهتر می‌توانیم تجسم کنیم که شوروی‌طلبان مردم‌نویس چه مشقاتی را بر خود هموار می‌کردند تا تصویری پیروز و فاتح از ارتشی هر چند سرخ، اما منهزم و نه غالب، در صفحات روزنامه‌ای ارائه دهند که همچنان در چهارچوب مصالح جبهه‌ای به حیات خود ادامه می‌دهد.